
Në bazë të nenit 12 paragrafit 2 pika c të Ligjit Nr.03/L-040 mbi Vetëqeverisjen Lokale, nenit 2 dhe nenit 8 pika (a) të Ligjit Nr.03/L-49 për Financat e Pushtetit Lokal, nenit 19 paragrafi 1 pika 1.3 të Statutit të Komunës, , Kuvendi i Komunës së Vushtrrisë në mbledhjen e rregullt të mbajtur më __________miratoi këtë:
                                          DRAFT- RREGULLORE
                                           PËR  NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN

 E RREGULLORES (KKV) Nr.02/2023 PËR TARIFA, NGARKESA DHE GJOBA  KOMUNALE 
I. DISPOZITAT E PËRGJITHSHME
Neni 1

Qëllimi
Me këtë rregullore  bëhet plotësim ndryshimi i Rregullores KKV Nr.09-2023 duke u bazuar në kërkesat e drejtorive komunale.
Neni 2

Fushëveprimi
Dispozitat e kësaj rregulloreje janë të obligueshme për të gjithë personat fizikë dhe juridikë, që nëpërmjet ndonjë aktiviteti të zhvilluar, obligohen të paguajnë taksë komunale të përcaktuar me këtë rregullore, si dhe për të gjitha njësitë e Komunës që zbatojnë dispozitat e kësaj rregulloreje.
Neni 3

                                                                           Përkufizimet

1. Çdo herë kur në këtë Rregullore përdoren termat vijuese kanë kuptimin e përcaktuar më poshtë, përveç rasteve kur konteksti ku paraqitet termi i tillë tregon qartë se ka kuptim tjetër:
2. “Taksë” - do të thotë një shumë fikse e cila paguhet për pranimin e një privilegji, leje, dokumenti ose shërbimi profesional. Taksat zbatohen për licenca, leje, dokumente, shërbime të caktuara ose nevoja të tjera për përmbushjen e të cilave nuk ka shumë - ndryshim në masën e përpjekjeve, kohën ose materialin e nevojshëm.
3. “Gjobë” – do të thotë një pagesë e cila duhet të bëhet në rast të shkeljes së një ligji, rregulle ose rregulloreje komunale. Në përgjithësi, gjobat shqiptohen me qëllim të dëmit të një shkeljeje dhe duhet të shqiptohen në përputhje me shumat e përcaktuara në skemat fizike, të cilat zbatohen për shkeljet e legjislacionit komunal.

4. “Tarifa” – ka kuptimin e shumës e cila paguhet për ushtrimin e veprimtarisë së biznesit, për shërbimet profesionale, për pronësinë e automjeteve etj.

5. “Ngarkesë” – ka kuptimin e shumës e cila paguhet në emër të ndërtimit apo rrënimit të objekteve, shfrytëzimin e burimeve natyrore, të hyrat nga qiradhënia dhe nga lejet në trafik.

“Viti fiskal” – do të thotë periudha prej 1 janar deri 31 dhjetor të të njëjtit vit.

“Rregullore Komunale” – ka kuptimin e përcaktuar në Ligjin e Vetëqeverisjes Lokale.

“Prona Komunale” – nënkupton pronën, duke përfshirë pronën e paluajtshme  dhe të luajtshme, të cilat janë ligjërisht në pronësi ose ligjërisht nën administrimin e komunës.

“Llogaria Zyrtare Bankare” – ka kuptimin e përcaktuar në Ligjin për Menaxhimin e Financave Publike dhe Përgjegjësitë.

               Neni 4

Bartës të obligimeve për shërbimet komunale janë personat fizikë dhe juridikë

4.1. Personat, të cilët paraqesin kërkesë për certifikata të ndryshme, vërtetime apo deklarata të cilat lëshohen nga drejtoritë komunale;
4.2. Personat juridikë dhe fizikë, të cilët bëjnë procedimin e kërkesave të tyre për pëlqimin e biznesit;
4.3. Personat/subjektet afariste dhe profesionalistët që kërkojnë marrjen e pëlqimit nga drejtoria përkatëse  për Pëlqimin për punë në biznes dhe leje tjera specifike;
4.4. Personat/Subjektet afariste që kërkojnë marrjen e lejes për mjete motorike;
4.5. Personat të cilët bartin pronat përmes transaksioneve;
4.6. Personat të cilët janë shfrytëzues të përkohshëm të tokës dhe pronës, me ndërtime dhe pa ndërtime;
4.7. Subjektet apo personat të cilët organizojnë manifestime sportive dhe kulturore;
4.8. Subjekti fizik apo juridik për ndërtimin e ndërtesave individuale banesore, banesave kolektive dhe hapësirave afariste;
4.9. Subjektet apo personat tek të cilët kryhet inspektimi i përshkruar në tarifën përkatëse;
4.10. Subjektet, të cilat merren me shfrytëzimin e resurseve natyrore të parapara me tarifën përkatëse;
4.11 Subjektet apo personat, të cilët paraqiten pronarë, mbajtës të shtazëve dhe kafshëve të tjera përkëdhelëse;
4.12. Subjektet apo personat, të cilët kërkojnë nga Drejtoria për Kadastër, Gjeodezi dhe Pronë, shërbime sipas tarifës së përcaktuar;
4.13. Subjektet apo personat për shfrytëzimin e sipërfaqeve publike për biznese dhe parkingje sipas tarifave përkatëse;
4.14 Subjektet apo personat juridikë e fizikë, të cilët kanë pronë apo janë shfrytëzues të pronës e që janë të obliguar të paguajnë tatimin mbi pronën;
4.15 Subjektet apo personat juridikë dhe fizikë duhet t’i nënshtrohen Ligjit të komunikacionit dhe të cilët u përgjigjen edhe ndëshkimeve (gjobave) në trafik;
4.16. Subjektet apo personat, të cilët bëjnë ekspozimin publik të vitrinave reklamuese, apo panove reklamuese, organizimin e lojërave argëtuese të fatit dhe lojërave automatike, si dhe rekuizitave të tjera sportive sipas tarifave përkatëse;
4.17. Personat që paraqesin kërkesë për caktimin e kushteve urbanistike – teknike;
4.18. Personat që paraqesin kërkesë për leje ndërtimore;
4.19. Personat që paraqesin kërkesë për leje përdorimi;
4.20. Subjektet apo personat juridikë dhe fizikë për regjistrim apo riregjistrim  të automjeteve;
4.21. Personat që paraqesin kërkesë për leje pune në afarizëm.
Neni 5
Inkasimi i të hyrave

5.1. Inkasimi i të hyrave komunale, sipas kësaj rregulloreje, ndonjë urdhërese administrative, apo ndonjë udhëzimi administrativ, të nxjerrura nga ndonjë institucion tjetër qendror do të bëhet në çdo muaj, në gjashtë muaj apo në fund të vitit, varësisht prej natyrës së tyre dhe ato do të deponohen në buxhetin e komunës.    

5.2. Sipas kësaj rregulloreje, drejtoritë përgjegjëse obligohen që të mbajnë evidencë për pagesat në harmoni me dispozitat ligjore në fuqi. 

  Neni 6
                                                                         Pagesat
Plotësohet dhe ndryshohet paragrafi 2 i nenit 6 ku termi tatim të zëvendesohet me fjalën taksë, ndërsa pjesa tjetër e ketij neni mbetet e pa ndryshuar.

  Neni 7
Lartesia e tarifave dhe taksave komunale
7.1. Te neni 8 i Rregullores për tarifa, ngarkesa dhe Gjoba Komunale  ndryshohet fjalia  në  emër të shërbimeve komunale që iu afrohen të zëvendesohet me fjalin si në vijim: 
-në emër të shërbimeve komunale për shërbimet e ofruara .
7.2.  Nenit 8 , paragrafi 3 duhet ti shtohet pika 1.13 

7.3.  Nenit 8,  paragrafi 3 pika “j” ku referohet neni 3 duhet ti referohet nenit 8, poashtu edhe te pika ” k”  ku i referohet nenit 3 duhet ti referohet nenit 8. 
7.4.  Nenit 8 i shtohet paragrafi 5 si në vijim: 
     -Vërtetim mbi ushqyeshmërinë e familjes (mbajtës i familjes)            pagesa 20.00€
Neni 8
Tarifat në sferen e sherbimeve publike
8.1. Te neni 9  korigjohet nën paragrafi 2.1 në parkingjet e KK- së ( në parkigjet e komunës)  duhet të jetë në parkingjet që janë në pronësi të  Komunës.

8.2. Ndryshohet dhe plotesohet  lartësia e taksës te neni  9 sipas paragrafeve të pasqyruara si në vijim:
	    Ekspozimi i pllakateve (panëve)  reklamuese - tarifa vjetore për m2
	

	8.2.1
	Zona urbane


	50.00

	8.2.2
	Zona jashtë urbane 
	40.00

	       Shërbime tjera
	

	8.2.3
	Pëlqimi për plotësimin e kushteve teknike në bazë të kërkesave të qytetarëve, për vendosjen e pengesave në rrugë 
	100.00

	8.2.4
	Leje për vendosjen e materialit ndërtimor në hapësirat publike për 24 orë
	200.00

	8.2.5
	Leje për prerjen e asfaltit në rrugë për metër katror
	70.00

	8.2.6
	Leje për prerjen e rrugëve dhe trotuareve me kubëza të betonit, për metër katror
	50 .00


8.3. Nenit 9 i shtohet paragrafi 11 si në vijim:
 Licenca për veturat me energji elektrike  pagesa vjetore duhet të paguhet në shumë prej 50.00€

Neni 9

Taksat dhe tarifat në sferen e urbanizmit

9.1. Të plotesohet neni 15 me paragrafin 16 si paragraf i ri , i cili parasheh lartësin e taksës mujore për dhënjen në shfrytzim të hapësires në objektet komunale , si në vijim:
9.2. Lartesia e  taksës për m2  të jetë..........5.00€  

9.3.  Te plotësohet dhe ndryshohet lartësia e taksës te  neni 15 paragrafët 15.6.5 dhe 15.6.6 i cili duhet te jete si më poshtë: 

	9.3.1
	Vendosja e shtyllave të çelikut kapriat  
	30.00 € për copë

	9.3.2
	Vendosja e shtyllave të betonit
	50.00 € për copë


                                                                      Neni 10
Taksat dhe tarifat për shërbimet e Qendrës për Punë Sociale

10.1.  Ndryshohet dhe plotesohet neni 22 i rregullores bazë për  Taksat dhe tarifat për ofrimin e shërbimeve nga Qendra për Punë Sociale, të përcaktuara si më poshtë:
	10.1.1
	Certifikatë për zotësi të veprimit për punësim 
	Pa pagesë

	10.1.2
	 Vërtetim që nuk ka detyrime financiare ndaj personave për ushqim, mbajtje

(alimentacioni)
	10.00 €

	10.1.3
	Vërtetim që nuk merr ndihma sociale 
	10.00 €

	10.1.4
	Certifikatë për zotësi të veprimit për armëmbajtje
	10.00€

	10.1.5
	Certifikatë për zotësi të veprimit për armëmbajtje
	10.00€


                                                                   Neni 11
                                           Tarifa në sferën e sportit
11.1.Ndryshohet dhe plotesohet neni 25 i rregullores bazë për  përshkrimin e tarifave – ngarkesave, kompensimeve dhe taksave për shërbime në Drejtorinë për Kulturë, Rini dhe Sport 

	N/r
	Shërbimet 
	Lartësia e tarifës në € 

	1.1
	Pagesat për shfrytëzim të Palestrës së sporteve janë si vijon:

a) Për 90 min., stërvitje për shkollat sportive (private)


	5.00 €



	1.2
	Për 90 min. stërvitje për klubet sportive 
	12.00 €



	
	
	

	1.3
	Ndeshjet sportive me bileta deri në 300 shikues:

     
	50.00 €



	1.5
	Ndeshjet sportive me bileta mbi 400 shikues:
	250. 00 € 

	1.6
	 Për  90 min. stërvitje për klubet sportive private:


	12.00 €

	

	1.8
	Për 60 min., për rekreacion për aktivitete të lira:


	12.00 €



	1.9
	Për shfrytëzimin e palestrës për turnir
	për një orë 6 € 



	1.10
	Për shfytzimin e paleteres për turnire nen patronatin e komunes dhe DKRS dhe  në bashkpunim të donatoreve nga jasht 
	Pa pagesë

	1.10
	Për shfrytëzimin e palestrës për ngjarje kulturore për një orë
	00000

	1.11
	
	

	1.12
	Turniret, kampionatet kombëtare e ndërkombëtare në marrëveshje me organizuesin, 30 % nga shitja e biletave
	

	1.13
	Për shfrytëzimin e terreneve tjera sportive, për një ndeshje kampionate apo për kupë
	250 €

	1.14
	Shfrytëzimi i Palestrës sportive, për tubime dhe organizime të ndryshme pa zërim dhe dekor:

·  60 min


	80.00 €;



	1.15
	Për 60 min- stërvitja për klubet sportive publike:


	8.00 €;



	1.16
	Për 90 min- stërvitja për klubet sportive private:


	8.00 €;



	1.17
	
	

	1.18
	Salla e pingpongut:

Për 90 min.- stërvitja për klubet sportive publike:


	4.00 €;



	1.19
	Salla e pingpongut: 

Për 90 min.- stërvitja për klubet sportive private:


	6.00 €;



	1.20
	Salla e pingpongut: 

Për 60 min. rekreacion:

                 
	4.00 €;



	1.21
	Për shfrytëzimin e Palestrës së sporteve lirohen nga pagesa klubet sportive të komunës, që garojnë në ligën e parë dhe Superligën e Kosovës
	

	1.22
	Tarifat për subjektet e interesuara që iu mundësohet vendosja e reklamave të tyre 

 Vendosja e reklamave ku nuk pengohet zhvillimi i stervitjeve dhe ndeshjeve sportive gjersia dhe gjatsia e rekalamave bëhet në bashkpunim me zyrtaret përgjegjes 
	50.00€


Neni 12
Tarifat në sferën e inspektimeve
12.1.Tarifat në sferene e inspektimeve sipas nenit 27 të Rregullorës  për Tarifa, Ngarkresa dhe Gjoba Komunale ndryshohen dhe plotësohen si më poshtë:
12.2.Neni 27 i Rregullores bazë  paragrafi 1 riformulohet me tekstin si në vijim :

1. Tarifat  lidhur me pranimin teknik të lokaleve afariste lidhur me plotësimin e kushteve  minimale teknike  ndryshohen dhe plotësohen si më poshtë:

 Paragrafi 1 me nën paragrafët 1.1, 1.2, 1.3, 1.4, 1.6 të Nenit 27 i Rregullores bazë ndryshohen dhe riformulohen me tekstin si në vijim :

· Nën paragrafi 1.1 : Për lokalet afariste deri në 50 m 2 ------------------------- 30.00 €

· Nën paragrafi 1.2 : Për lokalet afariste mbi 50 m 2 deri në 100 m 2 --------- 70.00 €

· Nën paragrafi 1.3 : Për lokalet afariste mbi 100 m 2 deri në 300 m 2 ------- 150.00 €

· Nën paragrafi 1.4 : Për lokalet afariste mbi 300 m 2 , çdo m 2 --------------- 0.50 €

12.3.Nën paragrafët 1.5, 1.6 të paragrafit 1 të Nenit 27 i Rregullores bazë shfuqizohen.
12.4.Paragrafi 2 me nën paragrafët 2.1, 2.2, 2.3, 2.4, 2.5, të ketij neni  i Rregullores bazike ndryshohen dhe riformulohen me tekstin si në vijim :

Nën paragrafi 2.1 Mall në peshë deri 50 kg ------------------------------------------- 20.00 €

Nën paragrafi 2.2 Mall në peshë mbi 50 kg. deri 100 kg. ------------------------- 40.00 €

Nën paragrafi 2.3 Mall në peshë mbi 100 kg. deri në 1000 kg. ------------------- 100.00 €

Nën paragrafi 2.4 Mall mbi 1000 kg. çdo kilogram ----------------------------------- 0.05 €

12.5.Nën paragrafi 2.5 i paragrafit 2 të Nenit 27 i Rregullorës bazë shfuqizohet. 
Paragrafi 3 dhe paragrafet tjerë  të nenit 27 të Rregullores bazë mbeten në fuqi. 

Neni 13
II. DISPOZITAT KALIMTARE DHE TË FUNDIT 
13.1. Rregullorja zbatohet nën autoritetin e plotë të komunës dhe nën mbikëqyrjen e drejtorive kompetente.
13.2.Nenet tjera të Rregullores për Tarifa dhe Ngarkesa Komunale me 01Nr.286/23 e datës 28.12.2023  mbeten të pa ndryshuara.

13.3. Për të gjitha tarifat dhe ngarkesat e caktuara që nuk janë të parapara me këtë draft- rregullore, do të aplikohen tarifat dhe ngarkesat e caktuara me ligj dhe udhëzime përkatëse.
Neni 14
Zbatimi i rregullores

Për zbatimin e kësaj rregulloreje obligohen: drejtoritë kompetentet komunale, që lidhet me sferën e aplikimit të taksave dhe tarifave komunale.
15
Hyrja në fuqi

Kjo rregullore hyn në fuqi pesëmbëdhjetë (15) ditë pas regjistrimit në Zyrën e Protokollit të Ministrisë të Administrimit të Pushtetit Lokal, si dhe shtatë (7) ditë pas publikimit në faqen zyrtare të Komunës së Vushtrrisë.
                                                                                                   Melihate Basholli Latifi

                                                                                                       _________________________
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